
                                                                                                     
FRANCOUZSKÁ REPUBLIKA

Ministerstvo pro ekologickou
transformaci, biologickou rozmanitost,

lesnictví, moře a rybolov 

Vyhláška č.
o metodách výpočtu a sdělování environmentálních nákladů textilních výrobků 

NOR:

Dotčená  veřejnost:  fyzické  nebo  právnické  osoby,  které  dobrovolně  počítají  nebo
sdělují  environmentální  náklady textilních výrobků, zejména jejich výrobci a dovozci nebo
osoby, které tyto výrobky uvádějí na trh, a fyzické nebo právnické osoby, které dobrovolně
sdělují o souhrnné skóre týkající se jednoho nebo více dopadů textilního výrobku na životní
prostředí.

Předmět: metody výpočtu a sdělování environmentálních nákladů textilních výrobků.

Nabytí účinnosti: text nabývá účinnosti prvním dnem po jeho vyhlášení.

Použití: vyhláška se přijímá podle článku 2 zákona ze dne 22. srpna 2021 o boji proti
změně klimatu a posílení odolnosti vůči jejím dopadům.

Předseda vlády,

na základě zprávy ministra hospodářství, financí a průmyslové a digitální suverenity a
ministryně pro ekologickou transformaci, biologickou rozmanitost, lesnictví, moře a rybolov;

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1007/2011 ze dne 27.
září  2011  o  názvech  textilních  vláken  a  souvisejícím  označování  materiálového  složení
textilních výrobků;

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září
2015 o  postupu při  poskytování  informací  v  oblasti  technických  předpisů  a  předpisů  pro
služby informační společnosti; spolu s oznámením č. XXX zaslaným Evropské komisi  dne
XXX;

s ohledem na zákoník životního prostředí, a zejména na jeho články L. 541-9-11 až L.
541-9-15 tohoto zákoníku;



s ohledem na obchodní zákoník, a zejména na článek L. 151-1 tohoto zákoníku,

s  ohledem na  zákoník  duševního vlastnictví,  a  zejména  na  článek  L 711-1  tohoto
zákoníku,

s ohledem na zákoník vztahů mezi veřejností a správou;

s ohledem na zákon č. 2021-1104 ze dne 22. srpna 2021 o boji proti změně klimatu a
posílení odolnosti vůči jejím dopadům, a zejména na článek 2 tohoto zákona;

s  ohledem  na  doporučení  Komise  (EU)  2021/2279  ze  dne  15.  prosince  2021  o
používání metod stanovení environmentální stopy pro měření a sdělování environmentálního
profilu životního cyklu produktů a organizací;

s ohledem na připomínky vznesené během veřejné konzultace, která probíhala od 28.
listopadu do 19. prosince 2024 podle článku L. 123-19-1 zákoníku životního prostředí;

po konzultaci se Státní radou,

Tímto stanoví následující:

Článek 1

V hlavě IV knihy V kapitoly  I  oddílu 9 normativní  části  zákoníku životního prostředí se
doplňuje pododdíl 6, který zní:

„Pododdíl 6

„Výpočet a sdělování environmentálních nákladů vztahujících se na textilní výrobky 

„Čl. R. 541-240. – Tento pododdíl se vztahuje na nové textilní výrobky nebo výrobky vzniklé
repasováním, uvedené na národní trh, určené pro spotřebitele a definované vyhláškou ministrů
odpovědných za životní prostředí a hospodářství.

„Čl. R. 541-241. – Informace týkající se dopadu výrobku na životní prostředí podle článku L.
541-9-11 se skládá z celého čísla většího než nula,  vyjádřeného ve formě bodů dopadu a
nazvaného „environmentální náklady“.

„Pokud  na  ně  výrobce,  dovozce  nebo  jiná  osoba  uvádějící  výrobek  na  trh  dobrovolně
spotřebitele upozorní, jsou environmentální náklady přístupné v okamžiku nákupu výrobku za
podmínek stanovených v článcích R.541-246 a R.541-247.

„Environmentální  náklady se  vztahují  ke  každému referenčnímu  výrobku.  Je  založena  na
modelování  všech  dopadů  výrobku  na  životní  prostředí  v  průběhu  celého  jeho  životního
cyklu.

„Článek R 541-242 – Pro účely tohoto pododdílu se použijí tyto definice:

„1) „uvedením na trh“: první dodání výrobku na národní trh.

„2)  „výrobce“:  fyzická  nebo  právnická  osoba  uvádějící  na  trh  pod  svým  jménem  nebo
ochrannou známkou výrobek, který vyrábí nebo který si nechává navrhnout;

„3) „dovozce“: fyzická nebo právnická osoba, která uvádí na národní trh výrobek z jiného
členského státu Evropské unie nebo ze třetí země;

„4) „referenční“: verze výrobku, v níž mají všechny jednotky stejné technické vlastnosti, např.
barvu, složení materiálu, tvar a strukturu, s výjimkou rozdílů ve velikosti;



„Pojmem  „repasování“  se  rozumí  repasování  ve  smyslu  článku  2  nařízení  Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2024/1781 ze dne 13. června 2024 o vytvoření rámce pro stanovení
požadavků na ekodesign udržitelných výrobků.

„Pojmem  „ochranná  známka“ se  rozumí  ochranná  známka  ve  smyslu  článku  L.  711-1
zákoníku duševního vlastnictví.“

„Čl.  R.  541-243.  –  Právnická  nebo  fyzická  osoba,  která  dobrovolně  vypočítá  nebo  sdělí
environmentální náklady, bez ohledu na použitý fyzický nebo digitální nosič, musí dodržovat
metodiku  definovanou  v  článku  R.  541-245,  povinnosti  zpřístupnit  a  předat  informace
stanovené v článcích R. 541-246 a R. 541-250 a způsoby prezentace definované v článku R.
541-247.

„Čl. R. 541-244.  –  Fyzická nebo právnická osoba, která dobrovolně sdělí skóre týkající se
jednoho  nebo  více  dopadů  textilního  výrobku  na  životní  prostředí,  musí  rovněž  sdělit
environmentální  náklady.  Skóre  nesmí  být  ve  vztahu  k  environmentálním  nákladům
rozporuplné  nebo  matoucí.  Vyhláška  ministrů  odpovědných  za  životní  prostředí  a
hospodářství  může  stanovit  minimální  požadavky,  které  je  třeba  splnit,  aby  bylo  možné
prokázat konzistentnost informací. 

„Do [jeden rok  po nabytí  účinnosti  vyhlášky  č.]  platí  tato  povinnost  pouze  v případě,  že
výrobce, dovozce nebo osoba uvádějící  výrobek na trh vypočítali  environmentální náklady
svého výrobku a zpřístupnili je na specializovaném portálu.

„Čl. R. 541-245. – Environmentální náklady se počítají podle metodiky stanovené vyhláškou
ministrů odpovědných za životní prostředí a hospodářství, která je upřesněna v metodickém
pokynu  zveřejněném  na  internetových  stránkách  ministerstev  odpovědných  za  životní
prostředí a hospodářství. 

„Tato  metodika  podrobně  popisuje  modelování,  na  němž  je  založen  výpočet
environmentálních  nákladů.“  Toto  modelování  spočívá  v  agregaci  ukazatelů  týkajících  se
všech  dopadů  textilních  výrobků  na  životní  prostředí,  které  se  zohledňují  v  každé  fázi
životního  cyklu  výrobku.  Životní  cyklus  zahrnuje  výrobní  fáze  surovin,  fáze  zpracování,
distribuční fázi, fázi používání a fázi konce životnosti.

„Metodika upřesňuje referenční parametry zahrnuté v modelování.

„Stanoví referenční parametry pro modelování, které má poskytnout fyzická nebo právnická
osoba, která počítá environmentální náklady. Těmito parametry jsou alespoň druh a hmotnost
výrobku, druh a procentní podíl surovin, zeměpisný původ fáze zhotovení. K vyplnění těchto
parametrů  použije  osoba  provádějící  výpočet  údaje  specifické  pro  daný  výrobek  nebo
referenční výrobek za podmínek stanovených v metodice.

„Metodika rovněž upřesní referenční parametry pro modelování, jež může poskytnout fyzická
nebo právnická osoba, která počítá environmentální  náklady. K vyplnění těchto parametrů
použije osoba provádějící výpočet údaje specifické pro daný výrobek nebo referenční výrobek
za podmínek stanovených v metodice.  Pokud takové údaje nemá, zadá výchozí hodnotu v
souladu s podmínkami stanovenými v metodice. 

„Při  výpočtu  environmentálních  nákladů  lze  kromě referenčních  parametrů  použít  i  další
parametry,  a  to  za  podmínek  stanovených  vyhláškou  ministrů  odpovědných  za  životní
prostředí a hospodářství a uvedených v metodickém pokynu zveřejněném na internetových
stránkách ministerstev odpovědných za životní prostředí a hospodářství. 

„Čl.  R  541-246.  –  Aniž  jsou  dotčena  ustanovení  článku  L.  151-1  obchodního  zákoníku,
fyzická  nebo právnická  osoba,  která  sděluje  environmentální  náklady výrobku,  musí  před



sdělením  environmentálních  nákladů  zpřístupnit  veřejnosti,  včetně  všech  fyzických  nebo
právnických osob, které mohou sdělovat environmentální náklady, tyto informace:

„1) environmentální náklady vypočítané na základě počtu bodů dopadu;

„2) rozdělení environmentálních nákladů výrobku podle kategorií dopadů uvedených podle
vyhlášky  ministrů  odpovědných  za  životní  prostředí  a  hospodářství,  jakož  i  koeficient
udržitelnosti stanovený metodikou;

„3) informace týkající se identifikace dotčených referenčních výrobků, jakož i datum, kdy byl
referenční výrobek uveden na trh;

„4) datum, kdy byl proveden výpočet environmentálních nákladů, právní povaha osoby, která
výpočet provedla, a příslušná verze použité metodiky. 

„Toto  veřejné  šíření  informací  se  provádí  na  portálu  určeném  vyhláškou  ministrů
odpovědných  za  životní  prostředí  a  hospodářství  a  informace  musí  být  k  dispozici  před
sdělením environmentálních nákladů. 

„Údaje  předává  a  zveřejňuje  fyzická  nebo  právnická  osoba  provádějící  výpočet  na  svou
odpovědnost v souladu s schématem údajů dostupným na tomto portálu. Vyhláška ministrů
odpovědných za životní prostředí a hospodářství v případě potřeby stanoví technická opatření
pro realizaci schématu údajů. 

„Tyto  údaje  mohou  být  opakovaně  použity  způsobem  stanoveným  v  knize  III  hlavě  II
zákoníku vztahů mezi veřejností a správou a za podmínek otevřené licence podle čl. D. 323-2-
1 odst. I bodu 1 téhož zákoníku.

„Čl.  R  541-247.  – Environmentální  náklady  se  uvádějí  v  souladu  s  postupy  a  značením
stanovenými vyhláškou ministrů odpovědných za životní prostředí a hospodářství.

„Tyto  podmínky  a  toto  značení  případně  obsahují  konkrétní  údaje  týkající  se  typu
parametrizace použité k provedení výpočtu.  

„Čl. R 541-248.  – Od [jeden rok po nabytí účinnosti  vyhlášky č.] fyzická nebo právnická
osoba,  která  se  neshoduje  s  výrobcem,  dovozcem nebo osobou uvádějící  výrobek na trh,
sděluje  vypočtené  environmentální  náklady  na  základě  dostupných  údajů  nebo  údajů
odhadnutých z dostupných údajů, aniž by posledně jmenovaní museli dát svůj souhlas.

„Pokud výrobce, dovozce nebo osoba uvádějící výrobek na trh vypočítali a zpřístupnili na
specializovaném portálu environmentální náklady svého výrobku, jsou ostatní fyzické nebo
právnické osoby, které sdělují náklady tohoto výrobku, povinny odkázat na tento výpočet. V
případě potřeby aktualizují prezentaci environmentálních nákladů ve lhůtě nepřesahující jeden
měsíc. 

„Čl.  R  541-249.  –  Fyzická  nebo  právnická  osoba,  která  počítá  environmentální  náklady
výrobku, může případně tento výpočet aktualizovat nejvýše jednou za tři měsíce.

„V případě  změny  metodiky  podle  článku  R.  541-245 musí  příslušná  osoba  aktualizovat
výpočet a sdělení informací s uvedením data aktualizace ve lhůtě, která nesmí překročit 12
měsíců, aniž je dotčen předchozí odstavec. Tato povinnost aktualizace se neuplatní,  pokud
bylo sdělení již dříve provedeno prostřednictvím označení nebo štítku na výrobku nebo jeho
obalu.

„Čl. R 541-250. – Fyzická nebo právnická osoba, která počítá nebo sděluje environmentální
náklady definované v článku R. 541-241, zpřístupní pověřeným osobám podle článku L. 511-
7 spotřebitelského zákoníku informace potřebné k odůvodnění provedeného výpočtu.



„Před  sdělením  environmentálních  nákladů  fyzická  nebo  právnická  osoba,  která  počítá
environmentální  náklady definované v článku  R. 541-241, poskytne informace o  seznamu
použitých  referenčních  a  doplňkových  parametrů  a  konkrétních  použitých  údajích  na
specializovaném digitálním portálu přístupném orgánům veřejné moci,  určeném vyhláškou
ministrů odpovědných za životní prostředí a hospodářství. „Tato vyhláška v případě potřeby
upřesní technická opatření k provedení tohoto článku.“

Článek 2

Za provádění této vyhlášky, která bude vyhlášena v Úředním věstníku Francouzské republiky,
jsou odpovědní, každý v rámci své působnosti, ministr hospodářství, financí a průmyslové a
digitální  suverenity  a  ministryně  pro  ekologickou  transformaci,  biologickou  rozmanitost,
lesnictví, moře a rybolov. 



Předsedkyně vlády:

Ministr hospodářství, financí a průmyslové a digitální suverenity

Eric LOMBARD

Ministryně pro ekologickou transformaci, biologickou rozmanitost, lesnictví, moře a rybolov

Agnès PANNIER-RUNACHER


